
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 34 del  07/08/2019 
 
 
 
OGGETTO: MODIFICA DELLA TOPONOMASTICA STRADALE. ISTITUZIONE DI 
PIAZZA GEN. CARLO ALBERTO DALLA CHIESA. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SETTE del mese di AGOSTO alle ore 12,00 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele NO 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/08/2019   
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA TOPONOMASTICA STRADALE. ISTITUZIONE DI 
PIAZZA GEN. CARLO ALBERTO DALLA CHIESA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Circolare Ministero dell’Interno n.10 in data 8 marzo 1991, 
avente per oggetto “Atto deliberativo del Comune in materia di toponomastica”. 
 
Premesso che la toponomastica è lo studio scientifico dei nomi di un luogo considerati nella loro origine e 
significato, nella pronuncia e nell’uso. La onomastica è lo studio dei nomi di persona o insieme di nomi 
propri di luogo di una determinata area. La topografia è la rappresentazione grafica di una zona di terreno. 
 
Premesso che il Comune di Galliate Lombardo, nel rispetto della legislazione vigente, tutela la 
toponomastica esistente nel suo territorio rispettando l'identità culturale e civile della città, i toponimi 
tradizionali dei catasti storici e quelli formatisi spontaneamente nella tradizione orale, nonché integrando le 
denominazioni esistenti con quelle originarie. 
 
Premesso che è compito esclusivo dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica 
e della toponomastica nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge in materia. Non necessariamente 
soltanto nel quadro dei lavori preparatori ai censimenti generali della popolazione, il Comune provvede alla 
revisione della toponomastica delle aree di circolazione e della numerazione civica al fine di adeguarle alla 
situazione di fatto esistente. 
 
Premesso che la materia della toponomastica  è  regolata dalla Legge 23  giugno  1922 n. 1188, dal Regio 
Decreto-Legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito nella Legge 17 aprile  1925  n.  473,  ed,  infine, dall'art.  
41  del  Decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 1989 n. 323. 
 
Preso atto che  sull’area sita all’incrocio tra Via del Lago e Via San Lorenzo, adibita a parcheggio pubblico 
e a campo polivalente,  attualmente priva di nome e di numerazione civica, non risultano prospicienti né 
insediamenti residenziali né esercizi commerciali/attività varie. 
 
Ritenuto di dover procedere alla revisione della toponomastica stradale del centro urbano, attribuendo il 
nome di “Piazza Gen. Carlo Alberto dalla Chiesa” all’area adibita a parcheggio pubblico e a campo 
polivalente, come meglio descritta nella planimetria (ALLEGATO A),  limitando così anche i disagi che 
siffatto vuoto della toponomastica comunale  di fatto arreca alla funzionalità del traffico veicolare, 
ostacolando la ricerca di parcheggio a chi viene da fuori. 
 
Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale in carica di rendere onore a Carlo Alberto dalla 
Chiesa, Generale e Prefetto italiano, un servitore dello Stato che ha pagato con la vita il proprio spirito di 
dedizione alla lotta della criminalità. Nominato il 6 aprile 1982 dal Consiglio dei 
ministri prefetto di Palermo, posto contemporaneamente in congedo dall'Arma, il 30 aprile si insediò in città, 
il giorno stesso dell'omicidio di  Pio La Torre, che era tra coloro che avevano sostenuto la sua nomina a 
Prefetto. Alle ore 21:15 del 3 settembre 1982, la A112 sulla quale viaggiava il Prefetto, guidata dalla 
moglie Emanuela Setti Carraro, fu affiancata in via Isidoro Carini a Palermo da una BMW, dalla quale 
partirono alcune raffiche di Kalashnikov AK-47, che uccisero il Prefetto e la moglie.Nello stesso momento 
l'auto con a bordo l'autista e agente di scorta, Domenico Russo, che seguiva la vettura del Prefetto, veniva 
affiancata da una motocicletta, dalla quale partì un'altra micidiale raffica, che ferì gravemente Russo, il quale 
morì dopo 12 giorni all'ospedale di Palermo. 
 
Preso atto  della planimetria relativa allo stato dei luoghi (allegato A) che viene allegata al presente atto 
deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Chiarito che  la  scelta di intitolare l’area adibita a parcheggio e a campo polivalente, come “Piazza Gen. 
Carlo Alberto dalla Chiesa” non crea disagio alcuno alla cittadinanza proprio perché sulla stessa non 
insistono né civili abitazioni né  esercizi commerciali. 



 

 

 
Acquisiti ed Allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente 
dai Responsabili dell’Area Tecnica/Manutentiva e Amministrativa/Finanziaria, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di integrare la toponomastica del centro urbano del Comune di Galliate Lombardo,  intitolando come 
“Piazza Gen. Carlo Alberto dalla Chiesa”, l’area attualmente destinata a parcheggio e a campo 
polivalente, come  evidenziata nella planimetria che viene allegata, sub lett. A, al presente atto deliberativo 
per formarne parte integrante e sostanziale.  

 
2. Di demandare all’ Ufficio di  Polizia Locale gli adempimenti connessi alla destinazione di utilizzo della 
superficie della istituenda “Piazza Gen. Carlo Alberto dalla Chiesa”. 

 
3. Di disporre che copia del presente atto deliberativo sia trasmessa alla Prefettura UTG  di Varese per 
l’adozione degli atti di competenza ai sensi della Legge n. 1188/1927. 

 
4.  Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 
 
                                                        LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 

 

******************** 





 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA TOPONOMASTICA STRADALE. ISTITUZIONE DI 
PIAZZA GEN. CARLO ALBERTO DALLA CHIESA. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 06 agosto 2019 
 
            Il Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva 
                F.to Gabriele Andena 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile. 
 
Galliate Lombardo, 06 agosto 2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                           F.to      Angelo Bertagna  
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/08/2019   
 
OGGETTO: MODIFICA DELLA TOPONOMASTICA STRADALE. ISTITUZIONE DI 
PIAZZA GEN. CARLO ALBERTO DALLA CHIESA. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 09/08/2019 all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 09/08/2019 
                   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 07 agosto 2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


